1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THỦY

Số: 1024 /UBND – TP

V/v: Tuyên truyền pháp luật phòng,

chống xâm hại, bạo lực trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Cẩm Thủy, ngày 30  tháng 8 năm 2017

 Kính gửi:

   - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn,

Thực hiện Công văn số 901/STP-PBGDPL ngày 04/7/2017 của Sở Tư pháp

về việc tăng cường tuyên truyền pháp luật phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em.

Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các xã thị trấn thực hiện một số nội dung sau đây:

 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống xâm hại,

bạo lực trẻ em tại gia đình, cộng đồng và trường học; triển khai Luật Trẻ em năm

2016, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành.

 2. Quan tâm lồng ghép đưa Luật Trẻ em, các nội dung pháp luật về phòng,

chống xâm hại, bạo lực trẻ em vào quá trình triển khai các chương trình, kế hoạch,

hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

 3. Phân công trách nhiệm:

 3.1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: chủ trì, phối hợp với các

cơ quan, ban, ngành liên quan tăng cường tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ

năng bảo vệ trẻ em, đặc biệt về phòng ngừa xâm hại tình dục và bạo lực đối với trẻ

em cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ, người trực tiếp làm việc với trẻ em

và kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ mình trước các nguy cơ bị xâm hại cho trẻ em. Đặc

biệt, tổ chức thực hiện tốt quy trình tiếp nhận, xử lý thông tin, thông báo và tố giác

hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; Can thiệp, hỗ trợ kịp thời các trường hợp khi trẻ

bị bạo lực, xâm hại; thành lập Đường dây nóng để mọi cơ quan, tổ chức, người dân

và trẻ em liên hệ khi có nhu cầu thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ

và khi cần sự trợ giúp.

2

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: hướng dẫn các trường học thuộc phạm vi

quản lý thực hiện các biện pháp bảo vệ trẻ em; xây dựng môi trường sư phạm an

toàn, lành mạnh, không có bạo lực, xâm hại trẻ em; tiếp tục triển khai thực hiện có

hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

Đặc biệt, tăng cường tuyên truyền, giáo dục kiến thức về giới và kỹ năng phòng,

chống bạo lực, xâm hại trẻ em cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh;

kịp thời phát hiện các trường hợp học sinh có dấu hiệu bị bạo lực, xâm hại, thông

báo, cung cấp thông tin và phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền để thực hiện

việc điều tra, xử lý.

3.3. Trung tâm Y tế dự phòng: hướng dẫn hệ thống y tế cơ sở cung cấp

dịch vụ chăm sóc, tư vấn sức khỏe, hỗ trợ khẩn cấp cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại;

nâng cao năng lực, kỹ năng cho cán bộ y tế trong việc chăm sóc, tư vấn sức khỏe

đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

3.4. Đài phát thanh truyền hình huyện: dành thời lượng, chuyên mục,

chuyên trang hợp lý để đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ

em; tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo

lực, xâm hại trẻ em; phát hiện, lên án các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em và bảo

đảm quyền bí mật thông tin của trẻ em.

3.5. Công an huyện:

Chỉ đạo công an các xã, thị trấn nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa,

phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi xâm hại trẻ em; rà soát và xử lý dứt điểm

các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em đang tồn đọng, chưa xử lý kịp thời; kiên quyết

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi bao che, chậm trễ, cố tình kéo dài

hoặc không xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em. Đồng thời, hướng dẫn

nghiệp vụ áp dụng quy trình điều tra thân thiện đối với trẻ em, đặc biệt là trẻ em bị

xâm hại tình dục; nâng cao năng lực, kỹ năng cho lực lượng công an về điều tra, xử

lý tội phạm xâm hại trẻ em.

3.6. Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện: đẩy mạnh tiếp

nhận, giải quyết và xử lý nghiêm, kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em;

tránh tồn đọng, không để kéo dài các hồ sơ, vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em.

3.7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện: tăng cường giám

sát việc thực thi pháp luật về bảo vệ trẻ em; tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn

viên và toàn xã hội lên án mạnh mẽ, kịp thời phát hiện, tố giác các hành vi bạo lực,

xâm hại trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục trẻ em.

3

3.8. Phòng Tư pháp: phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội, các đơn vị liên quan trong công tác triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục

pháp luật về phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; lồng ghép tuyên truyền với

triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính

phủ và Công văn số 7050/UBND-VX ngày 21/6/2017 của UBND tỉnh về tăng

cường các giải pháp phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em.

3.9. UBND các xã, thị trấn:

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách

nhiệm của gia đình, cộng đồng trong việc phòng ngừa, phát hiện, tố giác các hành

vi bạo lực, xâm hại trẻ em; Triển khai thực hiện Luật trẻ em và các văn bản hướng

dẫn thực hiện Luật; ưu tiên bố trí nguồn lực để bảo đảm việc hỗ trợ, can thiệp cho

trẻ em khi bị bạo lực, xâm hại... Đặc biệt, thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý địa bàn

dân cư và kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; kiên

quyết xử lý nghiêm các cơ quan, tổ chức, cá nhân che giấu, không thông báo, tố

giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em hoặc thiếu trách nhiệm trong việc xử lý các vụ

việc bạo lực, xâm hại trẻ em.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện quy trình can thiệp, trợ

giúp trẻ em bị bạo lực, xâm hại theo quy định, đảm bảo cho các em được sống

trong môi trường an toàn, được chăm sóc phục hồi và hòa nhập với gia đình và

cộng đồng.

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm về việc để xảy ra tình

trạng không xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn; không

kịp thời hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em khi bị bạo lực, xâm hại trẻ em.

Trên đây là một số nội dung nhằm tăng cường công tác tuyên truyền pháp

luật về phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em. Chủ tịch UBND huyện đề nghị

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng Lao động – Tthương binh và XH;

- Phòng Giáo dục và ĐT;

- Công an huyện;

- Viện kiểm sát nhân dân huyện;

- Tòa án nhân dân huyện;

- Trung tâm Y tế dự phòng;

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể;

- Ban biên tập Website huyện;

-   Lưu : VT,  TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Hùng

4

		2017-08-30T07:56:44+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy<camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!